严格遵守相关法律和法规，以及发行人董事会、股东大会及中国证监会同意注册

批复的要求；

本次发行的询价、定价、股票配售过程、发行股份锁定期符合《公司法》《证

券法》《创业板上市公司证券发行注册管理办法（试行）》《实施细则》等法律、

法规及规范性文件以及发行人关于本次发行的董事会、股东大会决议及本次发行

股票发行方案的相关规定；

本次发行对认购对象的选择公平、公正，符合上市公司及其全体股东的利益，

符合《证券发行与承销管理办法》《创业板上市公司证券发行注册管理办法（试

行）》《实施细则》等法律、法规的规定及本次发行股票发行方案的相关规定；

除董事会预案确定的发行对象发行人控股股东陈亚先生之外，认购资金不存

在直接或间接来源于发行人和主承销商的控股股东、实际控制人、董事、监事、

高级管理人员及其控制或者施加重大影响的关联方的情形，亦不存在直接或间接

接受发行人及其控股股东、实际控制人、主要股东及前述主体利益相关方提供的

财务资助或者补偿的情形。本次认购对象认购资金来源的信息真实、准确、完整，

认购资金安排能够有效维护发行人及中小股东合法权益，符合《实施细则》等法

律法规的规定。”

（十三）律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

发行人律师北京市中伦律师事务所认为：

“发行人本次向特定对象发行股票已按内部决策程序已经依法取得了必要

的批准和授权，并获得相关监管部门核准，已履行全部的批准、核准程序，本次

发行符合《管理办法》、《承销办法》的规定；本次向特定对象发行股票发行对

象符合相关法律法规和发行人 2020 年第一次临时股东大会决议的规定，具备本

次发行认购的主体资格；本次发行的过程中涉及的《认购邀请书》、《申购报价

单》以及《认购合同》等法律文件形式和内容合法、有效，符合《管理办法》的

相关规定；本次发行的过程中《认购邀请书》的发出，《申购报价单》的接收、

 22

发行价格、发行对象及分配股数的确认等发行结果公平、公正，符合发行人关于

本次发行的股东大会决议以及法律、法规和规范性文件的规定；除陈亚外，发行

人和主承销商的控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员及其控制或

者施加重大影响的关联方未参与本次发行认购。”

 23

第二节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于 2021年 9月 28日出具的

《股份登记申请受理确认书》（业务单号：101000011446），其已受理上市公司

本次发行新股登记申请材料，相关股份登记到账后将正式列入上市公司的股东名

册。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简称：海特生物

证券代码：300683

上市地点：深圳证券交易所

三、新增股份的上市时间

新增股份的上市时间为 2021 年 10 月 15 日。

四、新增股份的限售安排

本次向特定对象发行中，公司实际控制人陈亚先生认购的股份自本次新增股

份上市之日起十八个月内不得转让，其他发行对象认购的股份自本次新增股份上

市之日起六个月内不得转让。

 24

第三节 本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后股东情况

（一）本次发行前后股份变动情况

本次发行前后，公司股本结构变动情况如下：

股份类别

本次发行前

（截至 2021 年 6 月 30 日）

本次发行后

（截至股份登记日）

股份数量（股） 比例（%） 股份数量（股） 比例（%）

一、有限售条件

的流通股
8,297,250 8.03 27,046,375 22.15

二、无限售条件

的流通股
95,057,790 91.97 95,057,790 77.85

三、股份总数 103,355,040 100.00 122,104,165 100.00

（二）本次发行前公司前十名股东情况

截至 2021 年 8 月 20 日，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称/姓名
持股数量

（股）

持股比例

（%）

持有有限售条

件股份数量

（股）

1 武汉三江源投资发展有限公司 40,000,000 38.70 0

2 陈亚 9,800,000 9.48 7,350,000

3 蒋仕波 3,167,000 3.06 0

4 吴洪新 3,000,000 2.90 0

5 武汉博肽企业发展有限公司 3,000,000 2.90 0

6 严洁 1,263,000 1.22 947,250

7 高雅萍 1,086,100 1.05 0

8 江淑芬 1,019,000 0.99 0

9 西藏君丰医药产业创业投资中心（有限合伙） 990,000 0.96 0

10 陈翔 471,100 0.46 0

合计 63,796,200 61.73 8,297,250

（三）本次发行后公司前十名股东情况

本次向特定对象发行新增股份登记到账后，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称/姓名
持股数量

（股）

持股比例

（%）

持有有限售条

件股份数量

（股）

1 武汉三江源投资发展有限公司 40,000,000  32.76 0

2 陈亚 11,050,000  9.05 8,600,000

3 蒋仕波 3,167,000  2.59 0

 25

4 沈祥龙 3,125,000  2.56 3,125,000

5 吴洪新 3,000,000  2.46 0

6 武汉博肽企业发展有限公司 3,000,000  2.46 0

7 陈传兴 2,375,000  1.95 2,375,000

8
中国工商银行股份有限公司-华夏磐利一年

定期开放混合型证券投资基金
1,406,250  1.15 1,406,250

9 严洁 1,263,000  1.03 947,250

10 高原 1,250,000  1.02 1,250,000

合计 69,636,250  57.03 17,703,500

二、公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

公司董事陈亚参与本次认购，公司其他董事、监事和高级管理人员未参与此

次认购。本次发行前后，公司董事、监事和高级管理人员持股数量变动情况如下：

姓名 职务

本次发行前 本次发行后

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

陈亚 董事长  9,800,000  9.48 11,050,000 9.05

陈煌
董事、董事会秘书、副

总经理
0 0 0 0

夏汉珍 董事、财务总监 0 0 0 0

朱家凤 董事 0 0 0 0

侯鹏翼 董事 0 0 0 0

严  洁 董事  1,263,000 1.22 1,263,000 1.03

李文鑫 独立董事 0 0 0 0

冉明东 独立董事 0 0 0 0

汪  涛 独立董事 0 0 0 0

张杰 监事 0 0 0 0

汤华东  监事 0 0 0 0

杜晶 监事 0 0 0 0

李胜强 副总经理 200  0 200 0

三、本次发行对主要财务指标的影响

以 2020 年度、2021 年 1-6 月归属于母公司所有者的净利润，以及截至 2020

年 12 月 31 日、2021 年 6 月 30 日归属于上市公司股东的每股净资产为基准，并

考虑本次发行新增净资产，以本次发行后股本全面摊薄计算，本次发行前后公司

归属于上市公司股东的每股净资产和每股收益对比情况如下：

项目
2021年6月30日/2021年1-6月  2020 年 12 月 31 日/2020 年年度

发行前 发行后 发行前 发行后

 26

每股收益 0.0698 0.0591 -0.2421 -0.2050

每股净资产 16.61 18.87 16.53 18.81

四、财务会计信息讨论和分析

（一）合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2021.6.30 2020.12.31 2019.12.31 2018.12.31

资产合计 193,268.53  218,656.60   216,950.88   215,535.67

负债合计 20,143.49  46,162.00   40,902.67   44,577.18

股东权益合计 173,125.04  172,494.60   176,048.21   170,958.48

归属于母公司所有者的权益 171,627.86 170,865.20 175,229.32 169,955.16

（二）合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2021 年 1-6 月 2020 年度 2019 年度 2018 年度

营业总收入 22,554.47 52,412.34 62,016.32 59,087.35

营业利润 143.42 -3,507.56 7,505.09 10,524.55

利润总额 96.57 -3,736.83 7,261.08 10,505.33

净利润 589.51 -2,567.43 6,118.73 9,146.40

归属于母公司所

有者的净利润
721.72 -2,502.57 6,303.51 9,413.77

（三）合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2021 年 1-6 月 2020 年度 2019 年度 2018 年度

经营活动产生的现金流量净额 -867.00 -1,970.30 6,302.75 7,342.35

投资活动产生的现金流量净额 -24,984.44 -19,613.72 34,295.84 -43,873.97

筹资活动产生的现金流量净额 -303.25 -818.30 -2,848.56 -2,519.60

现金及现金等价物净增加额 -26,157.70 -22,409.90 37,750.03 -39,051.22

期末现金及现金等价物余额 19,889.44 46,047.14 68,457.04 30,707.00

（四）主要财务指标

项目 2021-6-30 2020-12-31 2019-12-31 2018-12-31

流动比率（倍） 8.02 3.62 3.81  3.58

速动比率（倍） 7.47 3.43 3.66  3.50

资产负债率（合并）（%） 10.42 21.11 18.85 20.68

 27

资产负债率（母公司）（%） 5.45 15.62 14.95 18.93

归属于发行人股东的每股净

资产（元）
16.61 16.53 16.95 16.44

项目 2021 年 1-6 月 2020 年度 2019 年度 2018 年度

应收账款周转率（次/年） 2.56 3.31 2.96 2.62

存货周转率（次/年） 1.02 3.39 2.64 1.55

息税折旧摊销前利润（万元） 1,877.57 1,239.98   9,582.49   11,895.07

利息保障倍数（倍） 7.00 -79.60 15,450.11   663.80

每股经营活动产生的现金流

量（元）
-0.08 -0.19 0.61 0.71

每股净现金流量（元） -2.53 -2.17 3.65 -3.78

研发费用占营业收入的比重 18.97%  16.43%  10.10%  5.05%

（五）管理层讨论与分析

1、资产负债整体状况分析

2018 年末、2019 年末、2020 年末及 2021 年 6 月末，公司资产规模分别为

215,535.67 万元、216,950.88 万元、218,656.60 万元和 193,268.53 万元。其中，

公司流动资产占总资产比例分别为 71.71%、67.69%、60.75%和 51.24%，呈现小

幅下滑趋势，主要因为公司近年业务的扩展致使在建工程、固定资产等非流动资

产规模的增大。但总体来看，公司资产规模较为稳定。最近三年及一期各期末，

公司负债分别为 44,577.18 万元、40,902.67 万元、46,162.00 万元和 20,143.49 万

元，公司负债主要以流动负债为主，流动负债占比分别为 96.72 %、94.27 %、

79.57 %和 61.30 %。

2、偿债能力分析

2018 年末、2019 年末、2020 年末及 2021 年 6 月末，公司流动比率分别为

3.58、3.81、3.62 和 8.02，速动比率分别为 3.50、3.66、3.43 和 7.47，公司短期

偿债能力总体稳健。公司资产负债率分别为 20.68%、18.85%、21.11%和 10.42%，

保持在较低水平。

3、盈利能力分析

受医药产业政策的影响, 公司现有产品注射用鼠神经生长因子的销售下降。